

GAZETA POLSKA

WARUNKI PRENUMERATY
ROZCZNIĘ.

W Brazylii 14\$000
W Argentynie 6 pezów
W Ameryce Północnej i Europie 3 dolary
Sprzedaż w kioskach \$500 za numer.
Prenumeraty opłaca się z góry.
Za artykuły podpisane Redakcja nie odpowiada. — Reko-
pisów nie zwraca się, nawet te, które nie są drukowane.
Numer dzisiejszy 10 stron druku.



Adres dla listów i przesyłek pocztowych
GAZETA POLSKA — Caixa Postal B
Curityba — Paraná — Brasil.
Redakcja i Administracja:
Rua Conselheiro Laurindo N.º 6
Sekeja administracyjna w São Paulo:
J. M. HOLESKI
Rua do Triunfo, 10.—Caixa Postal, 2295

Największy i najstarszy organ Wychodźstwa Polskiego w Ameryce Południowej —

Nr. 56 | Kurytyba-São Paulo, 25 Grudnia 1930 | Rok 39

BOŻE NARODZENIE.



Gdy w gruzy runął kościół wierzeń stary,
A nowe drża, miotane huraganem.
Zaświeć nam znowu nad łez oceanem
O gwiazdko Wiary.
Wiara w Opatrzność, w prawdę, w prawo Boże,
Ulży w niedoli i odwagę wzmoże.

Gwiazdko Nadziei!
Nadzieja błogim promieniem otruchy
Najpojęniejsze rozweseli duchy.
Gdy wśród zamętu krzywd i nieprawości,
Z Boga samego świat zdaje się szydzić,
Umiejąc tylko lżyć i nienawidzić,
A zaświeć, Gwiazdko Miłości!
Miłość nam serca zastygłe rozgrzeje
I nowym blaskiem opromieni dzieje. L. S.

«Bóg się rodzi» — brzmi pieśń radosna, budząc nadzieję i miłość w sercach wyznawców Chrystusa, — płynie po wszystkich krańcach ziemi, rozbrzmiewa, rośnie, olbrzymieje i coraz piękniejsza, coraz doskonalsza, powtarzana przez duchy nadziemskie od gwiazdy do gwiazdy, napienia chwałą niebios.
W ubozuchnych kościołach wiejskich po naszych licznych kolonjach polskich i we wspaniałych świątyniach wielkomiejskich w starym kraju płyną radosne światła; zdążają do nich wierzący w tę noc Bożego Narodzenia, aby powitać Pana nad Pany.

W dniu wigilijnym pod każdą strzechą tu w Brazylii, w każdym dworku i w każdym szlachetnym pałacu u nas w kraju znajdzie się opłatek, ten symbol wspólnej uczyt dzieci Chrystusa przy Bożym Stole, symbol łączności polskich serc.
Redakcja «Gazety Polskiej w Brazylii» przesyłając opłatek, wyraża Szan. Czytelnikom i Przyjaciółom życzenia miłości, zgody i jedności w usilnej pracy nad podniesieniem dobrobytu materialnego naszego kraju i rozwojem wielkich cnót: Wiary, Nadziei i Miłości.
Red. „Gazety Polskiej“.

Kardynał Leme a rewolucja

Arcybiskup z Rio de Janeiro, kardynał D. Sebastião Leme, udzielił przedstawicielowi «Correio do Povo» posłuchania, w którym opisuje swoją akcję podczas rewolucji od powrotu z Rzymu do Rio, aż do dnia 19-go października.
Brazylja znajduje się na jednej z wielkich dróg krzyżowych, które jak znak zapytania w życiu narodów się otwierają. Moja gorąca wiara w historyczne powołanie mego kraju, moja gorąca nadzieja w tem powołaniu Brazylji, pozwała mi przewidzieć, że Boska opieka jest z nami. Kraj nasz wspina się coraz wyżej na drabinie porządku, postępu i cywilizacji. Już witam lepszą przyszłość naszej Brazylji.
Względem moich wrażeń mogę tylko zastrzeżeniem mniej więcej o niektórych punktach mówić, mając na oku więcej cel rewolucji, jak rewolucję jako taką.
Co do samej rewolucji, to dzięki Bogu, nie było wykroczeń krwawych i zemsty, jak to bywało dawniej. Jako ksiądz i Brazyljanin, mam życzenie, ażeby pod wpływem świętego ognia

wysokich celów, które spowodowały rewolucję, wszystko znikło, co zwykle przy rewolucji jest mniej pokojowe i skuteczne. Jeżeli była potrzeba zniszczyć, to budowa na nowym fundamencie tem piękniejsza będzie.
Ja bardzo ufam w wielkiego ducha Dr. Getulio Vargasa i jego pomocników. Godny szef prowizorycznego rządu pokazał, że w wysokim stopniu posiada potrzebny spokój i powagę, ażeby problemy naszego kraju rozwiązać. Nas nic nie obchodzi, że po innych krajach rewolucje inaczej się odbywały. Brazylja jest Brazylja. Albo z delikatnością i dobrocią obok stanowczości odbywają się sprawy, albo nie jesteśmy Brazyljanami. Na szczęście Nie chodzi tu o samą łaskę, ale o realną politykę. Dobroć jest w naszych czasach największą siłą, która świat posiada. W Brazylji coś przeciwnego byłoby niezrozumiałem. Dusza Brazylji, to dobroć. Czy to złe? Nie! W każdym razie wiem, że tak jest i dlatego zgadzam się zupełnie z postępowaniem nowego rządu, który daje się dobrocią ktero-

Mam na oku kroki zrobione i które nowy rząd jeszcze zrobi. Jest potrzeba, aby wszyscy Brazyljanie poczawszy od tych, co ze starym rządem pracowali, aż do ostatniego urzędnika, mieli to przekonanie, które ja mam, że mężowie nowego rządu nie będą karcieć opinji.
Co do swego działania podczas rewolucji, dał następującą deklarację:
Znalazłem się na wodach brazylijskich, na wysokości Pernambuco, gdy otrzymałem dłuższe radio od prowizorycznego gubernatora owego Stanu Dr. Lima Cavalcanti, który opisuje prawdziwe położenie kraju i apelował do mnie, ażebym się starał, by zakończyć walkę bratobójczą. W tym celu miałem się zwrócić do prezydenta republiki. Nie mogłem wątpić, czy jest prawdą to, co prowizoryczny gubernator stanu Pernambuco określił. Natychmiast zrozumiałem, że pozycja Dr. Washingtona jest niemożliwą.
To było dnia 17-go października. Nie dałem odpowiedzi, po-

nieważ taka odpowiedź została-
by schwytana. Aż do Rio namyślałem się nad formułą, która mogła zakończyć walkę. W Rio dnia 19-go będąc jeszcze na okręcie, już miałem obraz o prawdziwym położeniu kraju. Różni oficerowie po cywilnemu ubrani witali mnie i wypowiedzieli swoje postanowienie. Nie chcieli dalszej walki i byli zdania, że Dr. Washington przez cały naród dziś nie lubiany, powinien ustąpić. Gdy wstąpiłem na ląd słyszałem ze wszystkich stron, że mam być pośrednikiem pokoju. Różne miałem konferencje z oficerami. Wtedy już postanowiłem sobie, wszelkimi siłami działać. Zaraz przy pierwszej wizycie chciałem prezydentowi jasno powiedzieć, jak ciężką chwilę kraj brazylijski przechodzi.
Okazja nie była po temu. Byłem zaraz w pierwszym dniu u Dr. Washingtona, ale on odniósł się do mnie z taką pychą, że nie mógł nic wspomnieć o tem, com miał na sercu. Całe ministerstwo było obecne. Odszedłem nie mówiąc nic o tem, co było przyczyną mojej wizyty. Pracowałem dalej. Dnia 23-go znowu poszedłem do pałacu z mocnym postanowieniem powiedzenia prezydentowi wszystkiego i doradzić mu aby ustąpił. Gdy rozpocząłem mówić o poważnej chwili obecnej, doznałem wrażeń, że Dr. Washington Luiz zupełnie nie wie, co się dzieje, gdy mu zasłonę jeszcze dalej usunął, prezydent się zapytał: Co, Wasza Ekselencja wątpi o wierności moich generałów? O to się nie rozchodziło i każdy raz, gdym chciał mu tłumaczyć, że będzie trzeba rezygnować, on nie wierzył, że tak źle jest.
W pewnej chwili rozmowy powiedziałem: Dobrze, jeżeli wasza ekscel. nie chce pokoju, to ja się postaram o zawieszenie broni. Wiedziałem, że byłoby to daremne, gdyż wojsko sprzeciwiłoby się temu stanowczo. Ale oficerowie, którzy ze mną konferowali w imieniu wojskowych sił rioskich, ofiarowali mi zawieszenie broni, i ręczyli, że także wojska rewolucyjne przystąpiły na to.
Wobec oporu Dra Washingtona, przyszła mi do głowy inna myśl: osiągnąć ustąpienie kandydata Julio Prestes. Pewna osobistość (biskup z Espirito Santo, D. Benedicto, wielki przyjaciel Julio Prestes), ofiarował się pojechać do S. Paulo i wytłumaczyć mu, że jest konieczne potrzebne jego ustąpienie. Wtem ktoś zatelefonował do mnie, aby ta osoba nie jechała bo będzie aresztowana. W ten sam dzień wieczorem słyszałem, że przybył do Rio generał Leite de Castro. Teraz nie mogłem wątpić, że wybuchnie ruch, który zrzuci i usunie prezydenta.
Dnia 24-go rano prosiłem ministra spraw zagr. Mangabeira, aby nakłonił prezydenta do natychmiastowego przeniesienia się do mego pałacu. Dr. Washington i tego nie przyjął.
O godz. 9-ej, gdy już aeroplany unosiły się nad miastem i

forteca dała salwy armatnie na znak rozpoczęcia, jeszcze raz telefonowałem, apelując do jego przyjaźni. O 10.30, gdy naród się zgromadził do pałacu prezydenta, znowu powtórzyłem moją prośbę, ale prezydent mi odpowiedział, że choć bez żołnierzy, sam będzie się bronił.
Kardynał widząc żelazny upór prezydenta, wszelkimi siłami starał się u generałów, ażeby uniknąć wszelkich ataków na pałac prezydenta, co mu się udało. O 10.40 zgromadziła się około pałacu ogromna ilość ludzi. Kardynał za pośrednictwem majora Faustino Filho, który stał na czele oddziału rewolucjonistów i miał atakować pałac, zdołał pośredniczyć między rewolucjonistami i strażą pałacu, wobec tego do ataku nie przyszło. Co pół godziny apelował kardynał do prezydenta, ażeby opuścił pałac i przyszedł do pałacu kardynała. Ale wszystko nadaremno. Pałac kardynała stał się środowiskiem akcji pokojowej. Generałowie, politycy, przedstawiciele ludu, ofiarowali się robić starania celem uniknięcia wojny domowej.
O 3.30 wysłał tymczasowy nowy rząd (junta) marszałka Erazmo de Lima i majora Benicio do Kardynała z prośbą, ażeby osobiście poszedł do pałacu prezydenta i przekonał go, że musi opuścić pałac. Kardynał udał się do pałacu. Gdy przybył, naród i wojsko zrobiło mu owację. W konferencji z generałami uchwalono, że w obecnej chwili nie ma bezpieczniejszego miejsca dla prezydenta, jak forteca Copocabana.
Wojsko nie mogło już powstrzymać ludzi u bramy pałacu. Stanowczo, prędko i energicznie kardynał zaczął działać. wszedł na pierwsze piętro, do sali gdzie Washington Luiz jeszcze konferował. Gdy kardynał wszedł do sali, prezydent przyjął go serdecznie i prosił, by kardynał zajął miejsce, lecz ten podziękował, gdyż nie było czasu do tracenia, gdyż za kilka minut mogła nastąpić eksplozja. Dr. Washington odpowiedział: nie mam już żołnierzy, a więc pójdę, gdzie mi każą. Kardynał: A więc pójdźmy! Dr. Washington: Proszę, Eminencjo, zawiadomić moich generałów, że ustępuję. Dla siebie nie proszę żadnej gwarancji, ale proszę o nią dla moich ministrów. Kardynał poszedł do bocznej sali, gdzie generałowie byli zgromadzeni i generał Tasso Fragoso odpowiedział, że gwarantuje za życie wszystkich ministrów. Kardynał powrócił do Dr. Washingtona i natychmiast obaj powrócili do sali, gdzie generałowie czekali. W drugiej sali byli zgromadzeni ministrowie, z którymi prezydent się pożegnał i za kilka minut w towarzystwie kardynała opuścił pałac. Przed bramą na widok prezydenta komendant wojska wykrzyknął: Szanować kardynała! I wszyscy okazali szacunek dla kardynała, który zdołał bez przelewu krwi wyprowadzić prezydenta z pałacu.
(Dokończenie na stronie 10.)

